¹ Zach. iv. — ² 1. Petr. ii. — ³ Lue xviii.

oculorum. Sensit itaque vir Dei virtutem sibi adesse supernam, non ob illius cæci tantummodo curationem, sed plus propter præsentis populi salutem tolm se in sacras effudit preces, in divina fidei pietate; et dexteram cum signo Crucis posuit super oculos cæci, dicens: Domine Jesu, qui es lumen verum, qui aperuisti oculos cæci ad te clamantis, aperi oculos istius : ut intelligat populus iste præsens, quia tu es Deus solus faciens mirabilia in cælo et in terra. Mox ille cæcus, lumine recepto, gaudens perrexit viam suam. In quo loco, tempore sequenti, a religiosis viris aedificata est Ecclesia in testimonium miraculi istius; in qua orantibus et credentibus usque hodie beneficia præstantur divina.

25. « Igitur rex a viro Dei Evangelicis apprime imbutus disciplinis et hoc præsenti miraculo in fide firmiter confortatus, nihil moratus in via, nihil dubitans in fide, sed magna alacritate animi, magna festinatione mentis sanctissimum pontificem Remigium videre properavit ; ut illius sacratissimo ministerio, Spiritu sancto operante, in remissionem peccatorum et spem vite æternæ Catholicæ baptismatis vivo ablueretur fonte. Cum quo aliquantis moratus est diebus, ut Ecclesiasticis satisfaceret sanctionibus, et pœnitentiae (secundum Apostolicum præceptum) prius ablueretur lacrymis, dicente B. Petro ¹ principe Apostolorum: Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi; et in nomine sancte Trinitatis celestis mysterii baptismi suscipere. Sciens vero B. pontifex, Apostolum dicere Paulum ²: Omnia vestra honesto cum ordine fiant : statuit diem quo rex intraret ad suscipienda divinæ pietatis sacramenta. Quale fuit tunc sanctis Dei gaudium, qualis in Ecclesia Christi latilia, cum viderent regem Nînive ad prædicationem Jonæ de solio majestatis sue descendisse, et in cinere sedisse pœnitentiae, et sub pia Dei sacerdotis dextera sue excellentiæ caput humiliare? » Haetenus de his quæ sacrum præcessere baptismum Albinus. Laborasse etiam et quidem impigre sanctum Solemnum episcopum Carnutensem in conversione Francorum, auctor est Sigebertus ³.

26. *Remigius Francorum Apostolus, miraculis insignis, Clodoveum baptizat.* — Verum præ cæteris S. Remigio conversionis ejus populi atque regis esse gloria tributa videtur, ipseque Francorum appellatus est Apostolus. Nam et Hormisa Romanus antistes, in litteris postea ad eundem S. Remigium, cum eidem credidit vices suas, datis, quæ haetenus extant, haec habet ⁴: « Vices nostras per omne regnum dilecti et spiritualis filii nostri Ludovici, quem nuper, adminiculante superna gratia, plurimis et Apostolorum temporibus æquiparandis signorum miraculis prædicationem salutiferam co-militibus, cum gente integra convertisti, et sacri

¹ Act. ii. — ² 1. Cor. xiv. — ³ Sigeb., in Chron. an. 490. — ⁴ In Vit. Remigii apud Sur. die xxi. Jan.

dono baptismatis consecrasti, etc. » Hæc Romanus Pontifex. Sed et ipse S. Remigius in testamento suo (ut dicetur) affirmat, divino munere factum, ut ad conversionem Francorum plura signa faceret.

27. Quod vero de miraculis plurimis Apostolicis temporibus aequiparandis tradit Hormisda editis ab eodem S. Remigio, quibus Clodoveus et universa gens Francorum Christianam fidem fuerint amplexati; hæc summatim in rebus gestis S. Remigii scripta leguntur¹: « Videntes, Franci scilicet idololatriæ, miracula quæ siebant per B. Remigium reverebantur eum; et licet Pagani diligebant eum, in quo lux cœlestis gratiæ omnibus resplendebat: et rex illorum libenter illum audiebat, et auditu eo multa faciebat, et a multis nequitiis se cohibebat. Erat enim S. Remigius vir sapiens atque sanctissimus, egregius rhetoricus, præclarus in virtutibus, cæcis visum restituens, mortuis vitam reparans, dæmonia ejiciens, omniumque infirmitatum languoribus medelam præbens »: et inferius de miraculo, quod divinitus editum est ante baptismum, hæc habet auctor Hinemarus:

28. « Cum illi tres, pontifex scilicet, et rex atque regina, dispositis sedibus consedissent, circumstantibus quibusdam clericis qui cum pontifice venerant, et familiaribus regis atque reginæ, et sanctus pontifex regem monitis instrueret salutari bus, ac Evangelicis disciplinis imbueret: ad confirmandam veræ fidei prædicationem per sanctum deproptem pontificem, etiam visibiliter ostendere Dominus voluit, quod cunctis fidelibus promisit²: Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Repente namque lux copiosa totam replevit Ecclesiam, ut claritatem solis evineceret; et cum luce vox pariter audit: Pax vobis: ego sum, nolite timere: manete in dilectione mea. Et post hæc verba lux quæ advenerat recessit, et incredibilis suavitatis odor in eadem domo remansit: ut palenter ostenderetur, illuc auctorem lucis et pacis atque suavitatis venisse; quem nemo eorum qui aderant, praeter episcopum, propter fulgorem luminis fulgor perculti intuere valuerunt: tantaque claritatis gloria pontificem sanctum perfudit, ut splendor ex eo procedens, plus conspicuam domum in qua sèdebant reddiret, quam lucernarum lumina ibidem lucentia. Rex autem, et regina pedibus sancti se prosternunt sacerdotis, et cum magno pavore et gemitu consolationem ejus requirunt; et quid sibi ad utilitatem atque salutem pertinens esset agendum, cum magna expectant devotione, parati audire et opere complere quæ a sancto Pontifice disserent ». Hæc secuta sunt sancti Remigii exhortatio et alia quæ baptismum præcedere solent.

29. Quid rursum factum sit; Apostolorum temporibus (ut verbis utar Hormisda) dignum miracu-

lum, illud plane ingens recolitur tum ab Amonio, tum etiam ab Hinemaro ejusdem Rhemensis civitatis episcopo, nempe ampullam chrismatis columbæ ore cœlitus advenientis allatam esse, qua tum fons ipse more solito, tum etiam rex Clodoveus sacratus est, cujus exemplo et reliqui omnes successores Francorum reges consueverunt inungi. His tam ingentibus signis plane innotescere fecit Deus, quantæ molis esset, ut reges Francorum cum populo suo Christianæ religioni adnectorentur.

30. « Baptizatus autem rex (subdit Hinemarus) cum gente integra plurimas possessiones per diversas provincias S. Remigio tam ipse quam Franci potentes dederunt: quas ipse per diversas Ecclesiæ tradidit; ne Franci eum rerum temporalium cupidum esse et ob id ad Christianitatem eos vocasse pularent, et fidem Christi ac sacerdotium vili penderent ». Hæc ille. Meminit ipse Remigius et de bonis datis ab eo ante baptismum (ut patet ex ejus testamento) atque de aliis postea impertitis: quamobrem jucundius erit hæc haurire ab ipso fonte: ex quo etiam illud accipitur memoria dignum, nempe ipsum regem Clodoveum mox factum Christianum, cuncta quæ fuerant belli tempore Ecclesiæ ablata, restitui voluisse, addidisseque iisdem alia magni pretii bona. Sed cum primum mentionem habeat de bonis donatis Ecclesiæ in gratiam S. Genovefæ sanctissimæ virginis Parisiensis, de qua plura sunt dicta superius; hic recensemus, quæ auctor Vitæ ejus, quod hoc ipso vixit tempore, de eodem Clodoveo Ecclesiam erigente ait his verbis¹:

31. « Gloriose memorie Clodoveus rex, qui ob ejus amorem, in carcerem retrusis sœpe veniam dedit, et ob diversa crimina animadversione dignissima capite plectendos, in ipso prope carnificis ielu, supplicante pro eis Genovefa, absolverat, Basilicam mirabilis opere extruendam suscepit sanctæ virginis adhortationibus permotus: quæ postea, illo e rebus humanis excedente, studio illustrissimæ Clotildis reginæ conjugis ejus mirifice ædificata et exornata in sublime crevit fastigium tripli porticu insignita ». Superstes fuit hæc admiranda virgo diutius, utpote quam idem auctor propagasse vitam dicat ultra octoginta annos. Sed, et quibus donis, quo sedulo studio, quantaque reverentia et officiis eam frequentaverit Clodoveus, praeter illa quæ dicta sunt, accipe ab ipso Remigio, cuius hæc ipsa sunt verba in testamento descripta, quod apud Brissonium quam fidelissime editum invenies²:

32. « Crusciniacum vero et Faram, sive villas, quas sanctissima virgo Christi Genovefa a rege Christianissimo Ludovico pro compendio itineris sui, cum Rhemensem Ecclesiam sœpissime visitare soleret, adipisci proueruit, almoniisque ibidem Deo famulantium deputavit: siue ab ea ordinatum est, ita confirmio, ut Crusciniacus futuri episcopi successoris mei obsequiis et sartatectis principalis Ec-

¹ Hinemar. in Vit. S. Remigii apud Sur. die XIII. I. an. — ² Matth. XVIII.

¹ Apud Sur. die III. Januar. — ² Brisson. Formul. I. vii.

clesiae deputetur. Faram vero eidem episcopo, et sartis tecis Ecclesiae, ubi jacuero, perpetualiter servire jubeo ». Rursum vero Gentilis adhuc idem Clodoveus complura contulit dona S. Remigio ; quæ ille (ut dictum est) ne offendiculum poneret Evangelio, omnia erogavit in pauperes, ipse continens nihil prorsus ex eis accipiens. Quanta autem eidem sanctissimo sacerdoti Remigio pro rerum temporalium contemptu Deus rependerit, ipsum hæc profitement, in eodemque testamento mox ista subdenter attende, quæ et superius memoravimus.

33. « Et quia ex omnibus episcopis Galliarum pro fide, et convocatione Francorum potissimum me laborare cognovit, dedit mihi Deus tantam gratiam in conspectu ejus, virtusque divina per Spiritum sanctum me peccatorem plurima signa ad salutem præfatae gentis Francorum operari fecit : ut non solum ablata omnibus Ecclesiæ regni Francorum restitueret, sed etiam de propria gratuita bonitate plurimas ditaret Ecclesiæ. Neque prius de regno ejus quantum passus est pedis Ecclesiæ Rhemorum jungere volui, donec ut hoc omnibus Ecclesiæ adimpleret, obtinui. Sed neque post ejus baptismum, nisi Condiciaeum et Julianum, super quibus idem dictus puer, et unanimis mihi Hodowaldus, et incolæ loci illius multiplicitibus xeniis obnoxie deprecantes, quod regi debebant, Ecclesiæ meæ solvendum, me petere compulerunt : quod idem piissimus rex et gratulante accipiens, promptissima voluntate largitus est ». Addit, et de aliis bonis in Aquitania, et Septemmannia (Septemmannia) positis, ab eodem rege Rhemensi Ecclesiæ dono datis, deque vase argenteo decem librarum ipsi Remigio elargito, ex quo thuribulum et imaginatum calicem tieri debere jussit. Sed exigua sunt hæc respectu eorum quæ aliis totius Galliæ donavit Ecclesiæ. At de his hactenus.

34. *Iterum recrudescit schisma.* — His autem de rebus Francorum gestis hoc anno narratis, tumultus urbani rursus Romanam revocant orationem. Etenim licet conflatum schismæ per sanctam Synodum hoc anno (ut vidimus) kalendis Martii celebratam videri potuisset esse sedatum, acerbiori denuo couatu recruduit : non quod amplius de illegitima electione fuerit negotium Symmacho ab adversariis facessitum : sed quod calunioso agentes, in eundem maxima quæque crimina intulerunt, cum et Theodorici regis Ravenna agentis auxilium in eundem Symmachum implorarunt. Res autem gesta ab Anastasio Bibliothecario ita narratur¹ : « Post annos vero quatuor aliqui ex clero zelo duici, et aliqui ex senatu, maxime Festus et Probinus incriminaverunt (insimulaverunt) Symmachum, et subornarunt falsos testes, quos miserunt Ravennam ad regem Theodoricum accusantes B. Symmachum; et occulte revocaverunt Laurentium post libellum Romæ factum, et fecerunt schisma, et divisus est

iterum cleris : nam alii communicarunt Symmacho, alii Laurentio. Tunc Festus et Probinus senatoris miserunt relationem regi, et cœperunt agere, ut visitatorem daret rex Sedi Apostolicæ. Tunc rex dedit Petrum Altinæ civitatis episcopum, quod canones prohibebat ». Hæc auctor, in eo tautum mendax, dum quarto anno ab electione Symmachi ea facta esse testatur : ad quartum enim annum referenda est Symmachii facta in Synodo plenior purgatio, de qua suo loco dicturi sumus.

35. Verum hoc anno ista contigisse, cum adhuc Theodoricus Ravennæ se contineret, quo libellus accusationum ad eundem regem missus habetur, Cassiodorus certissimam fidem facit, dum anno sequenti ejusdem Theodorici regis Romanam adventum recenset : quæ autem hæc secuta sint, dicemus anno sequenti. Porro acerbiorum hunc iterum excitatum schismaticorum motum fuisse, ea quæ in Palmari Synodo scripta leguntur, fidem faciunt, nempe spoliatum Symmachum papam Ecclesiæ bonis : haec namque in apologetico deplorat Ennodius verbis istis : « Quæ enim judiciorum forma præcesserat, ut vobis hostiliter disruptis, etiam per suggestionem vestram, sublatis Ecclesiæ opibus, qui diu fuerat cibis esurientium, famis mancipium videbatur effectus, dum alimentis distributor egebat, et fieret in dominatu servitus, et in servitute dominatus ? » Hæc ipse. Sed de his suo loco inferius.

36. *Dux Symmachii Epistolæ ad Eonium Arelatensem episcopum.* — Hoc eodem anno, post consulatum Paulini videlicet, exhibet nobis codex Arelatensis duas Symmachii papæ Epistolas datas mensibus Septembri atque Octobri ambasque scriptas ad Eonium episcopum Arelatensem, sive potius Cæsarium ; quarum prior sic se habet :

« Dilectissimo fratri Eonio (Cæsario) Symmachus.

« Dilectionis tuæ litteras mandataque filio nostro Crescentio presbytero in nuntio deferente suscepimus, quibus constat inter Arelatensem et Viennensem Ecclesiam aliquodd ordinandis episcopis in vicinis civitatibus oriri luctamen : illa re videlicet faciente, quod decessor noster sanctæ recordationis Anastasius tractans confusionem provinciæ, aliqua contra veterem consuetudinem jussit observari, decessorum suorum videlicet ordinationem (quod non oportebat) sub qualibet necessitate transgrediens. Nam dum ad Trinitatis instar, cuius una est atque individua potestas, unum sit per diversos antistites sacerdotium : quemadmodum priorum statuta a sequentibus convenit violari ? Ille accedit, quod hæc sit sententiarum varietas ad ipsam sacrosanctam Catholicam religionem credimus pertinere : cuius omnis potestas infringitur, nisi universa quæ ad invicem sacerdotibus semel statimuntur, perpetua sint. Quod alias contingere poterit, si successor decessoris actibus non tribuerit firmitatem, et roboro quæ gesta sunt, faciat rata esse quæ gesserit. Quanta enim

¹ Anastas. in Symma.

vicariis beatissimi Petri Apostoli judicabitur esse reverentia, si quæ in sacerdotibus præcipiat, eisdem transeuntibus dissolvantur? Relegentes ergo veterum antistitum super hæc causa ordinationes, quibus Ecclesiasticum gravatur scrinium: dilectionem tuam enixisse commonemus, ut in ordinandis per singulas urbes sacerdotibus cana ae reverenda servetur antiquitas, nec novella constitutio vetustæ sanctionis robur inminuat: quia non aliter inter vos poterit servari concordia, nisi novis cupiditatibus antiquitatis reverentia modus prudenter adhibeatur consilio. Dominus te incolumem custodiat, fili et frater carissime. Dñi. III kal. Octobr. I. Term. P. C. Paulini junioris V. C. » Posterior antem hæc est:

37. « Dilectissimo fratri Eonio (Cæsario) Symmachus.

« Movit equidem nos, quod dilectionis tuæ relatio declaravit: namque (neimpe) contra regulas Ecclesiastici constituti, et adversum reverentiam canonum tractatum per subreptionem Viennensis Ecclesiae pontificis, Sedi Apostolicae dudum præidente prædecessore nostro, se inculpabiliter aliqua

mernisse; cum, si sit vera conquisitio, effectum non possint impetrata frivole possidere, nec a nobis aliquid novi poterit ordinari, nisi quæ a Patribus prædecessoribus nostris in hac causa statuta claruerint. Tamen ne facile alterius partis absentia præjudicabiliter videremur aliqua decrevisse, id magis duximus ordinandum, ut fraternitas tua competenti tempore de Ecclesiastico ordine instructum non moretur, et omni causa dirigere, qui apud nos veritatem causæ competenter alleget; quatenus pertractatis omnibus quod statnendum est, sub deliberationis robore sentiatur. Illud etiam dilectionem tuam facere debere præcipimus, ut fratrem et coepiscopum nostrum Viennensis urbis antistitem misso nuntio et scriptura communoneat, ut constitutis diebus is quoque hominem proprium dirigat, qui partis ejus allegationes competenter insinuet: ut de promotis ab utraque parte suggestionibus securius quæ in perpetuo servanda sint disponantur. Quia semper suspectus judicat, qui sub unius, quod videtur eligit deploratione sancire. Dominus te incolumem custodiat, frater carissime. Data sub die III kal. Novemb. P. C. Paulini V. C. »

Anno periodi Graeco-Romanæ 5992. — Jesu Christi 499. — Symmachi papæ 2. — Anastasii imp. 9. Theodorici reg. 7. et 11.

4. *Consules.* — *Joannes Gibbus* absque collega consul processit, ut Fasti omnes habent, et quidem in Oriente; hic enim est *Joannes ille*, quem supra cum versionibus vulgaribus *Joannem Cyrtum* appellavimus. Verum interpretem Theophanis male illum eo nomine appellasse ex eo liquet quod *Marcellinus* et *Victor Tununensis*, qui sequenti saeculo vixerunt, eum *Gibbum* nominent arguento manifesto illum eo nomine vulgo tunc appellatum; quia tamen in Graeco dicitur: Ιωάννης τὸ ἐπίκινον κυρτός; cum vertere debuisset interpres, *Joannes cognomento Gibbus* (κυρτός enim gibbum, seu gibbosum significat) vocem illam latinam fecit, et hunc *Joannem Cyrtum* vocavit, ut etiam *Christophorus* in sua versione, et *Raderus* in versione *Chronici Alexandrinus*, a quo errore cavit *Valesius* in versione *Evgrii lib. 3, cap. 25*, ubi de isto Joanne sermo est, quem recte *Joannem Gibbum* appellat. Baronius ait *Gibbum* appellari a *Gassiodoro* in *Chronico*, sed *Cassiodorus* eum tantum *Joannem* sine cognomine nuncupat. Præterea *Baronius* scribit, antequam ejus creatio Occidentalibus innotesceret

adhibitam in Occidente fuisse formulam *post consulatum Paulini*, anno superiori consulitis Occidentalis. Sed licet consul in Oriente creatus, in Occidente nuntiatus fuisset, liberum erat, vel similem formulam usurpare, vel nomen consulis Orientalis in Actis publicis memorare, ut alibi demonstravi. Denique *Joannem Gibbum Omuphrius consulem Occidentalem* perperam existimavit, quia sc. Theophanem tunc adhuc ineditum non viderat.

2. *Synodus Romana I sub Symmacho PP.* — A num. 4 ad 41. *Synodi Romanae* sedente *Symmacho* celebratae, in Collectionibus Conciliorum, et in Annalibus Ecclesiast. suo ordine hactenus non collocatae, variarunt hallucinationum causa fuisse. Hunc ordinem ibidem perturbatum esse observavit *Sirmonodus*, et IV Synodo suum locum assignavit. Verum restat præcipua difficultas infra proponenda, quam nos tandem eluctatos esse, et omnes sex *Symmachianas Synodos Romanas* in integrum restituisse existimamus. Prima *Synodus Romana* sub *Symmacho* currenti anno celebrata, *post consulatum Paulini V. C. kalendis Martiis*, ut habent vul-

gatae ejus Editiones, quibus suffragantur codices MSS. San-Germanensis, Carolo Magno, ut ex charactere appareat, imperante, exaralus, et Victorinus ab annis amplius quadringentis. In velutissimo quidem codice Ms. Biblioth. Colbertina apud Baluziuin in Nova Collect. Concil. dicitur haec Synodus habila *Paulino consule sub die kalendarum Martiarum*, anno sc. superiori. Sed cum Symmachus die tantum xxii mensis Novembris illius anni pontificatum consecutus fuerit, haec subscriptio evidenter mendosa. Merlinus in sua Concil. Collectione ex Synodis Symmachianis, solius istius meminit, eamque *secundam* appellat, sed manifesto errore, ut ex dicendis liquebit.

3. *Gesta in hac Synodo.* — Actum in hac prima Synodo de tollendo ambitu in Comitiis Pontificis et de praecludenda schismatis via. Ob id decreatum, ut cujusvis ordinis clerici, qui papa incolumi suffragium alieni in proxima futura Romani Pontificis electione polliciti fuissent, aut sacramento se in alicujus gratiam obstrinxissent, loci sui dignitate, et communione privarentur. Baronius num. 10 refert, *Laurentium* anno superiori in schismate contra Symmachum creatum, praesenti episcopum Nucerinum factum esse; quam in rem Anastasium Bibliothecarium cilit. At is annum rei gestae non memorat, et ex his que infra dicemus, constabit, *Laurentium* in secunda tantum Synodo Romana episcopatum illum adeptum esse. Prieterea Baronius num. 4 reprehendit Theodorum Lectorem, quod adscribere videatur *Symmachi* confirmationem *Theodorico* Itiae regi. Verum quomodo intelligendus sit *Theodorus*, anno 9, num. 9 ostendemus.

4. *Bulgari primum innotescunt.* — Ad num. t2. *Bulgarorum* in Oriente nomen sub Anastasio imp. primum auditum, idque hocanno, quo, ut Baronius ex Marcellino in Chronico narrat, Romanorum exercitus ab eis fusus ac deletus est in Thracia. Tum anno dñi Thracia rursus ab eisdem deprædata, ut ex eodem Marcellino eo anno num. 39 narrat Baronius. Sed anno dñi, ut Baronius ibidem num. t ex Cassiodoro in Chronico habet, *Theodoricus* Itiae rex *Sermium* Bulgaris eripuit, quod in Illyricum transeuntes expugnarat. Nicephorus Patriarcha in Breviario, et Theophanes in Chronico pag. 297 docent, *Bulgaros* primum incoluisse regiones Maeotidi Paludi conterminas, juxta *Cophinum* fluvium Tanai proximum. Adjacens regio ad ortum *Magna Bulgaria* vocabatur, idque nominis inde consecuta est, quod sese circa Volgan fluvium porrigeret. *Patzinacitis* vicinos fuisse Bulgarios, auctor est Porphyrogenneta lib. de Administ. Imp. cap. 5, 8 et 37 et *Patzinaciti* eos tractus incolebant, quos *Danapris* et *Danastris* fluvii permeant, quorum alter est quem *Dnieper* vocant, seu *Borysthenes*. Verum progressu temporis prolata dominatione, armorumque vi ac fortitudine imperium ad Danubium usque produxerunt. *Justiniano* imperante Bulgari rursus *Thraciam* allixere tandem-

que a *Belisario* victi sunt, ut infra videbimus: de ipsorum ad fidem Christianam conversione sancto nono verba facturi.

5. *Bellum Alemannicum a Clodoveo rege gestum.* — A num. 45 ad 34. Baronius Siebertum in Chronico secutus bellum *Alemannicum* a *Clodoveo* magno, paulo antequam baptizarelur, gestum, hoc anno consignat. Verum bellum illud anno quadragesimo sexto contigisse certum esse debet. Turonensis lib. 2, cap. 30 et seq. fuse illud narrat aitque, *actum anno xv regni sui fuisse*, pugnamque ad *Tulbiacum* initam. Idem habet Auctor de Gest. Francorum. Tacitus lib. 4 Hist. *Tulbiacum*, seu *Tolbiacum in finibus Agrippiniensium* collocat. Alamanni Francos ultro laessebant spe potiundarum provinciarum, quæ sinistre Rheni ripæ vicinæ sunt. Clodoveus cum in eo prælio frustra Deorum, quos colebat opem implorassel, conversus ad Christum dicensque, « Te nunc invoco, et tibi credere desidero, tantum ut eruar ab adversariis meis », de Alamannis victoriari obtinuit, sed nihil ei cessit præter Alemanniam, neque enim in finitimos populos movit, pace cum Ostrogothis ac Burgundiobus servata.

6. *Boiarii seu Boii ab Alamannis diversi erant.* — Cointius anno cdxvi, num. 5 et seq. auctoritate Aventini lib. 3 Annal. Boiorum, ubi asserit *Suevos* et *Boios* communis vocabulo Alamannos fuisse, Alamannis a Clodoveo devictis, *Boioarios* adjicit, aitque ab hoc tempore *Boios* fedus societalemque cum Francis perpetuo fecisse. Hadrianus vero Valesius lib. 24 Rer. Fran. p. 460 et seqq. contendit *Boios* gentem Gallicam fuisse, quæ nihil commune cum *Boiariis* haberit; sed hos antiquitatis amore ac qualicunque nominum similitudine a rerum Boearum scriploribus ita vocalos, ut gentis obscuræ et ignobilis origines augustiores facerent. Verum hæ opiniones vanæ, et contra veterum scriptorum auctoritatem excogitatae. Valesium enim refellit Strabo lib. 4, p. 206, ubi inquit: « *Deinceps montium* », scilicet Alpium, « *partes*, quæ orlum spectant, et ad meridiem vertuntur, Rhæti et Vindelici tenent, Helvetiorum et Boiorum contermini, quorum campis imminent ». Helvetii autem Rheno et Laeu Constantie seu Briganlino terminabantur. Quare *Boii* hanc Suevia partem, quæ vicina est Danubii origini et proxima loca lacui Constantiae *Algoviam* usque habitabant, loca nempe inter lacum Constantensem et Augustam Vindelicorum posita. Idem Strabo lib. 7 Possidonium citat, aitque *Boios* post diversas ultra Rhenum sedes occupatas, habitasse tunc ad continua Helvetiorum. Tum: « Lacum Rhæti exigua parle, majore Helvetii et Vindelici attingunt: inde est Boiorum solitudo, usque ad Pannionias ». Plinius lib. 4, cap. 24, de desertis *Boiorum* etiam mentionem facit, et eundem situm illis assignat.

7. *Boiarii a Boiis non diversi.* — His ita constitutis invictè probatur Boioarios a Boiis diversos non fuisse. Iornandes enim lib. de Reb. Got. c. 55,

referens que inter Gothos imperantibus Leone et Glycerio circa annum cœlxxiii gesta sunt seribit : « Danubium Theodomir Gothorum rex congelatum cernens, pedestrem dicit exercitum : emensoque Danubio Suevis a tergo improvisus apparuit. Nam regio illa Suevorum (quæ a Danubio usque ad Mœni fluvii originem extendebatur) ab Oriente Boioarios habet, ab Occidente Francos (qui Alsatiam, Spiram, et Vormatiam obtinebant) a meridie Burgundiones (id est Helvetios, quorum regio Burgundia Transjurana appellabatur, et ante quadringentos annos antiquum Burgundie nomen adhuc retinebat), a septentrione Thuringos», qui tunc Thuringiam, Hassiam, ac Veteraviam, uti olim, continebant.

8. *Theodoricus Italiæ rex Alamannos fugientes recepit.* — Vides Boioarios ante quinti sœculi finem partem Orientalem antiquæ Suevie occupasse, et verosimiliter Palatinatum superiorem, seu Nordgaviam ultra Danubium sitam e regione Ratisponæ, cum viciniis urbium Norlingæ, Nurembergi, Dillingæ, Augustæ Vindelicorum, Kempfæ, Memmingæ versus *Lycum Fl.* usque ad Ulnam civitatem : et parte alia usque ad lacum Constantiensem. *Helvetii* vocabantur etiam *Alamanni*, uti omnibus nolum; ideoque cum sub quinti sœculi finem Suevi et Alamanni a *Bois* seu *Boioariis* distincti fuerint, sine fundamento dicitur, *Clodoveum*, cum Alamannos vicit, *Boioarios* etiam superasse, hosque illorum partem fuisse. Præterquam quod nullus ex antiquis prætensiæ hujus de Boioariis victoria, horumque cum Francis aut Clodoveo fœderis mentionem fecisse reperitur. Paruere *Boii* seu *Boioarii* Theodoro Italiæ regi, quoad vixit, isque Alamannis postquam regem suum amiserunt, in extremis regni sni terminis, hoc est, ut rete Hadrianus Valesius lib. 6. p. 257, in Rhætiis, quæ provincie Italiæ proxima Alamannorum finibus erant, terras assignavit. Hinc Ennodius in Panegyrico, quem eidem regi paucis post annis dixit : « Quid quod a te Alamannia generalitas intra Italiam terminos sine detrimento Romanæ possessionis inclusa est? cui evenit habere regem, postquam meruit perdidisse; cui feliciter cessit fugisse patriam suam; nam sic adepta est soli nostri opulentiam ». Quibus positis Aventini et tot scriptorum, qui eum sœculi sunt, fabulosæ narrationes corrunt ut ex dicendis anno bœvi magis patebit.

9. *Clodoveus rex die Natali Christi baptizatus.* — Post illam victoriam *Clodoveus* baptizatus est a sancto Remigio episcopo Remensi, de quo Alcuinus in Vita sancti Vedasti Atrebatenensis episcopi, ait, illum statuisse diem quo rex Ecclesiam intraret, ad suscipienda divinæ pietatis Sacra menta. Diem illum interpretatus est Paschi Domini Fredegarius in Epitome cap. 21, et in errore induxit Illu menarum, in Vita sancti Remigii, Flodoardum lib. 4, cap. 13, et ante nostram atatem recentiores pene omnes. Sed Epistola Acti Viennensis episcopi in regno Burgundie ad *Clodoveum* scripta, ubi accepit eum fidem Christi amplexum esse, Fredegarium

errasse, et die Natali Domini Clodoveum baptizatum esse, demonstrat. Ait enim Avitus : « Gaudeat ergo quidem Graecia, habere se principem legis nostræ, sed non iam, quæ tanto muneris dono sola mereatur illustrari, quod non desit et reliquo orbi claritas sua. Siquidem et occidnis partibus in rege non novo, novi jubaris lumen effulgurat. Cujus splendore congrue Redemptoris nostri Nativitas inchoavit, ut consequenter eo die ad salutem regenerari ex iuda vos pateat, quo natum redemptionis sue cœli Dominum mundus accepit. Igitur qui celeber est Natalis Domini sit et vestri, quo vos se. Christo, quo Christus ortus est mundo; in quo vos animam Deo, vitam præsentibus, famam posteris consecrastis ». — « De exercitu Clodovei », inquit Turonensis, « baptizati sunt amplius tria millia ». Fredegarius dicit sex millia, quos Hincmarus citatus sic conciliat : « Baptizantur de exercitu ejus tria millia virorum, exceptis parvulis et mulieribus ». Eadem qua Clodovens die « baptizata est et soror ejus Alboledis ». Tuni : « Conversa est et alia soror ejus Lantechildis nomine, quæ in heresim Arianorum dilapsa fuerat, quæ confessæ æqualem Filium Patri et Spiritum sanctum chrisimata est ». Post Clodovei regis conversionem usus iste baptizandi in Natalitiis Domini perseveravit apud Francos. Guntramnus enim Francorum rex apud Turonensem lib. 8, cap. 9, queritur dilatum esse nepotis sui baptismum ultra Natalis Domini solemnitatem.

10. *Anastasius PP. gratulatur Clodoveo de baptismo ab eo suscepto.* — Anastasius papa, ubi accepit *Clodoveum* Francorum regem baptismō regeneratum, statim gratulatorias ei litteras per Eumenium presbyterum misit, a Daclerio tom. v Spicilegii publicatas, in quibus ait : « Tuum, gloriose tili, in Christiana fide cum exordio nostro in pontificatu configisse gratulamur. Quippe Sedes Petri in tanta occasione non potest non laetari, cum plenitudinem gentium intuetur ad eam veloci gradu concurrere, et per temporum spatia repleri sagem, quam in aliud jussus est mittere idem piscator hominum et cœlestis Hierusalem beatus claviger ». Cum vero *Anastasius* mense Novembri anni cœlxxvi Romanus Pontifex creatus fuerit menseque Novembri anni cœlxxvii vivere desierit, baptismus Clodovei regis, in alium diem Christi natalitium incidere non potuit, quam in Natale Dominicum anni cœlxxvi.

11. *Secundum schisma anno di excitatum.* — Ad num. 33 et seq. Anastasius Bibliothecarius, postquam narravit quæ in primo adversus *Symmachum papam* schismate gesta fuerant, loquitur de secundo, quo quidam clerici et quidam senatores rursus accusarunt *Symmachum* et *Laurentium* occulte revere carunt quod *Theodoricum* Italæ regem movit, ut Petrum Altinæ civitatis episcopum visitatorem daret *Sedis Apostolice*. Rei gestæ tempus exprimit Anastasius a Baronio landatus, quando affirmat id factum esse post annos iv, scilicet a Synodo II Ro-

mana, in qua Laurentius factus est episcopus Nucerinus, ut ex dicendis palebil. Quare *Petrus Altinæ episcopus* anno tantum *dui* visitator Romanam missus est. Is enim annus *iv* est ab anno *D*, ideoque postquam *Theodosius* Romæ fuit, non vero antea, ut putavit Baronius, qui ideo perperam Anastasium reprehendit, quasi in tempore memorando errari. Sed de his postea.

42. Symmachi PP. ad Eonium episc. Arelatensem Epistolæ. — Ad num. 36 et seq. Duæ *Symmachi* papæ ad *Eonium* Arelatensem episcopum Epistolæ *post consulatum Paulini U. C.* datae, vere scriptæ sunt ad *Eonium*, non vero ad *Cæsarium*, ut credidit Baronius. Nam sanctus *Cæsarius* initio tantum sequentis sæculi Arelatensis episcopus renuntiatus est, ut infra videbimus. Præterea ex Epistolæ diversis annis datae. Prior que tam a Baronio num. 37, quam a Labbeo tom. *iv* Concil. pag. 1292, inverso ordine refertur, ad præsentem annum pertinet, ut ejus subscriptio demonstrat : *Data sub die iii kalendas Novemb. post consulatum Paulini U. C.* qua formula præsens annus denotatur. Questus erat *Eonius* Arelatensis episcopus apud Symmachum papam, Viennensem episcopum *contra regulas Ecclesiastici constituti Ecclesiae* suæ jura invasisse. Quare Pontifex, qui a prædecessoribus statuta servari volebat, *Eonio* injungit, ut aliquem ad se dirigat, *qui apud se veritatem causæ alleget*, utque Vienneensem episcopum moveat, quo *is quoque hominem proprium dirigat, qui partis ejus allegationes competenter insinuet*.

43. Sub anno et ordini restitur. — Tum Symmachus acceplis aliis litteris ab *Eonio* per Crescen-tium presbyterum missis, quibus dicebatur Anastasium papam *aliqua contra veterem consuetudinem* jussisse observari, Symmachus *Eonium* commo-nuit, *ut in ordinandis per singulas urbes sacerdotibus* (controversia enim inter utrumque episcopum ex ordinatione episcoporum *in vicinis civitatibus exorta erat*) *cana ac reverenda servetur antiquitas*, *nec nocella constitutio vetustæ sanctioris robur immiuat*, ubi loquitur Symmachus de divisione utriusque provinciæ alias a Leone Magno facta quam infringi pati nolebat. Epistola *Eonii* ad Symmachum periit, sed hæc nos doet Symmachi ad

Eonium Epistola a Baronio num. 36, et a Labbeo loco laudato recitata. Ejus haec est subscriptio : *data III kalendas Octob. iterum post consulatum Paulini junioris U. C.* ideoque anno Christi *D*, ut recte apud Labbeum, non vero currenti, ut perpe-ram apud Baronium legitur. Hæc Epistola (enjus initium : *Dilectionis tue litteras, etc.*) data, postquam hoc anno Symmachus ad *Eonium* scripsisset Epistolam cuius initium : *Movit equidem nos, etc.* quam numero superiori ad præsentem annum per-hinere ostendimus. Utraque itaque Epistola in fu-tura Conciliorum editione ordini suo restituenda, ac præterea ex subscriptione illius, quæ data est *III kal. Octob.* vox *junioris* ab aliquo sciole intrusa, expungenda erit ; eum *Paulinus* anno *cdxcviii* consul ordinarius dici non possit *junior*, quia nul-lus ejusdem nominis eum in consulatu præcesserat, quemadmodum anno superiori num. *t* jam diximus.

44. Florent in Galliis SS. Euspicius et Maxi-minus abbates Miciacenses. — Hoc circiter anno contigit Virdunensium defecio a *Clodoveo* Fran-corum rege. Aimoinus enim lib. *i*, cap. *t7*, refert id aecidisse post hujus regis baptismum, et ante expeditionem Burgundicam, quam tamen anno se-quenti suscepit. In Vita sancti *Maximini* Miciacen-sis abbatis, quam *Duchesnus* tom. *i* Script. Franc. edidit, legitur cives Virdunenses adversus *Clodo-veum* regem rebellasse, et cum muri arietibus atque aliis machinis jam cedere viderentur, sanctum *Euspicium* ejusdem civitatis presbyterum missum esse ad principem, qui ejus precibus motus *impunitatem quamvis noctutissimis* tribuit, jussisque, ut *Euspicius* et *Maximinus* nepos ejus comitatui ad-hærerent. Cumque Aurelianensem urbem rex advenisset, *Euspicio* et *Maximino* tribuit agrum Mie-aensem aliasque possessiones, ut *in eis famulis Dei absque ullo liceret Domino famulari incommmodo*, inquit Auctor Vitæ sancti Maximini. Jaeta lunc fun-damenta celebris monasterii *Miciacensis*, enjus *Euspicius* et *Maximinus* senior primi abbates fuere, illeque post biennium, *Maximinus* vero circa annum *DXX* ad Denim migrarunt, ut videre est apud *Cointium* in *Annal. Ecclesiast. Franc.*

COROLLARIUM

DE LEGATIONE ECCLESIAE ALEXANDRINÆ

AD APOSTOLICAM SEDEM.

ANNO CHRISTI 452.

1. Meminisse debes, lector, cum hoc ipso Annalium tomo superiorius ¹ impii Dioseori funesta scelerata narraremus, atque deploraremus pariter Alexandrinae Ecclesiae acerbissimum casum; nos ad aliquam consolationem levamenque tristitiae, mentionem obiter habuisse de missa ab Alexandrino patriarcha hoc tempore, dum præsens cuderetur tomus, legatione ad Clementem VIII Romanum Pontificem: quid tamen per legatos gestum esset, haud potuimus, pendente adhuc eadem Romæ causa, aliquid affirmare ac certum quid scribere. Ne igitur te de exitu rei animo suspensum dimisissse videamur: quid postea gestum sit coram ipso Romano Pontifice, cum ab eo iidem sunt auditi legati, et quomodo divino auxilio ex sententia tantum negotium confectum sit, sicut jucundum tibi fore putamus audire, nobis haud molestum erit referre: ex quibus et tu (si Catholicus es) haec sciens, plurimas Deo gratias agas; sin autem transfuga inter impia hæreticorum agmina prolieris, magis magisque erubescas et confundaris, in te illud propheticum dictum audiens²: « Erubescere Sidon, ait mare».

2. At non invidiam patiar neque calumniam, si vetera præ manibus habens, recentia tractem: pro me enim honorificam satis fortemque Dominus noster visus est habuisse suis verbis apologiam, cum ad opulentum parabolaram convivium apposuit hujusmodi corollarium³: « Ideo omnis Scriba doctus in regno cælorum similis est homini patri-

familias, qui profert de thesauro suo nova et vetera ». Et sponsa, quæ gerit typum Ecclesiae, mystice in Canticis cecinit⁴: « Omnia poma, dilecte mi, nova et vetera servavi tibi ».

3. Non satis quidem sufficio divinam admirari providentiam in Ecclesiæ regimine mille signis quotidie magis magisque elucescentem: quibus apparet luce perspicua, nolle Deum in maxima qualibet et horrenda Ecclesiæ temestate sileri præconia veritatis. Sic enim in passione Domini arripiuntibus fugam Apostolis, latro confitetur in cruce, et⁵ Centurio aperta voce vere Filium Dei Christum professus est: tacentibus, si fieri posset, eunctis hominibus qui confiteri deberent; tunc fore ut lapides clamorem emitterent, Dominus dixit⁶. Suppetunt quidem de his innumera argumenta: sed non est opus ut ab antiquitate petamus exempla, cum præsentis sæculi rerum status his plus satis abundet. Cum enim negant Catholicam fidem filii desertores, Romanæ Ecclesiæ rebellantes, traducunturque in errorem Boreales provinciæ, atque insurgunt blasphemantes et insanientes in cathedram Petri: ecce Indi et Antipodes credentes Christo, se filios esse Romanæ Ecclesiæ gloriantur, ejusdemque ubera sugentes, matrem sciunt, et matrem appellant, ab eaque se in Christo esse genitos recognoscunt.

4. Dum igitur in ipsum Romanæ Ecclesiæ Pontificem phrenetici isti, dicendi potius arreptiti, jacinnt contumelias atque evomunt toxicatas vipereo ex ore blasphemias: in immensum multiplicato fœ-

¹ Anno Christi 452. — ² Is. vi. xxiii. — ³ Matth. xiii.

⁴ Cant. vii. — ⁵ Matth. xxvii. Marc. xv. Luc. xxiii. — ⁶ Luc. xix.

nore aliunde compensat Deus benedictiones, laudes, praeconia, summosque glorie titulos : adeo ut non toleranda libenter tantum, sed et expetenda quodammodo videantur reproborum hujuscemodi maledicta, pro quibus adeo amplam confertamque Deus rependit benedictionum mensuram, secundum illud Davidicum¹ : « Forte respiciet Dominus afflictionem meam, et reddet mihi Dominus bonum pro maledictione hodierna ». Unde et cecinit² : « Male dicent illi, et tu benedices ».

5. Nam idem penitus accidit, quod idem Prophet³ fore prædixerat, cum (secundum S. Augustini⁴ sententiam) de hæreticis ista vaticinatus es : « Polluerunt testamentum ejus » : dum conati sunt abolere promissiones Dei. Sed quæ hos mox subsequatur pœna peccati, sic subditur : « Divisi sunt ab ira vultus ejus » : nam maxima omnium indignatio, cum Deus impium mentis percutit cæcitate, et e sua ejicit domo; atque a suis dividens, alienum ab hæreditate constituit. Sed quod nullum alferat Ecclesie damnum segregatio impiorum, illud æque subjicitur : « Et appropinquavit cor illius » : etenim tunc evidentiora amoris signa Christus ostendit Ecclesiæ, majora dona impertiendo. Quod hoc nostro sæculo præcipue factum cognoscimus, dum impii Novatores irritum reddere conati testamentum ejus, nempe factas a Christo Petro promissiones, divisi sunt ab Ecclesia Romana : sed tunc magis cor Christi ipsi appropinquasse cognoscitur, cum novum ei adjicit orbem ; et qui per tot sæcula errore sepulti, inter mortuos fuerant deputati Alexandrini, iudicem quasi nova resurrectione ad vitam revocati ipsi matri omnium Romanæ redduntur Ecclesiæ, ex qua fuerant propagati, carissima so boles, Marci filii, et cum ipsis omnes Ægypti provinciæ, atque his communione conjuncta universa Ecclesia Æthiopica : ita ut magno miraculo, rerum versa vice, Æthiopes dealbentur, dum super carbones facies Borealium denigrantur. Sed jam quæ spectant ad tanti ponderis legationem Epistolas re citemus, primamque ordine ponamus quæ scripta est ab Alexandrino patriarcha nomine Gabriele : sic enim se habet :

6. « In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti unius Dei. In nomine Dei compatientis atque misericordis. Gloria Deo sempiterna. Salus a Domino. O Deus, da salutem.

« Humilis Gabriel Dei gratia famulus sedis S. Marci in urbe Alexandrina Ægyptia et in omnibus aliis locis sibi conjunctis, Australibus, Maritimis, et Æthiopicis nouagesimus septimus patriarcharum, S. Marci Evangelistæ successor salutem impartitur, atque osculum offert spirituale Patri Domino, Patronum Patri, patriarcharum principi, tertio decimo Apostolorum gloriosi Domini nostri Iesu Christi, et quinto SS. Evangelistarum, S. Petri Apostoli successori ». Quod audis appellari ipsum Clementem

Romanum Pontificem, Apostolorum decimum tertium, ob vitæ sanctæ merita id ab eo dictum intel ligas : sicut Gregorius Nyssenus eodem reperitur usus dicendi genere, ubi in oratione habita in funere Meletii ita exorditur : « Auxit nobis numerum Apostolorum novus Apostolus, etc. » Itemque scias sic quinque Evangelistam eumdem nominari, quod notum esset, quod quæ a Romanis Pontificibus de fide docentur, nulla vel levi valeant mendacii suspicione labefactari. Sed et alios audi, quibus eumdem cumulat titulos, dum pergit : « Petræ fidei super ejus cathedra in magna Roma sedenti, cui data est a Deo potestas ligandi atque solvendi, cuius n entio sit in sacro Evangelio, cum dicit : Tibi, o Petre, dedit claves regni cælorum : quod ligaveris super terram, ligatum erit in cælis, et quod solve ris super terram, solutum erit in cælis. Tu enim loco ejus constitutus, et successor es super terram, pater noster, et dominus noster, atque corona capitis nostri, dominus papa Clemens octavus, papa Romæ. Misereatur mei Dominus benedictione orationum ejus.

7. « Gratias agimus Deo allissimo, euunque sanctificamus et magnificamus : quod te constituit Christus Catholicæ fidei habenas tenentem, et sanctæ Catholicæ et Apostolicæ Romanæ Dei Ecclesiæ fundamenta servantem, misericordem et pinn super universum populum Christianum, ac diligenter omnes in Christum credentes, instar beatissimi Petri, qui te succedere fecit in ejus cathedram. Tu qui effectus es caput et maximus patriarcharum, et magister et prædictor totius populi Dei, illos doctrinas tuis spiritualibus irrigas, eosque sermonibus tuis cibas salutaribus. Quam ob causam sanctas litteras tuas ad humilitatem nostram misisti per filium benedictum, dilectum, amabilem, devotum, Orthodoxum, Hieronymum Vecchietum : Quibus postquam astitimus, sigilloque excellenti aperto, eas deosculati sumus, ac si sanctam tuam deoscularemur imaginem, et ab eis gaudio affecti sumus, tanquam Pauli Apostoli, cæterisque Catholicis Epistolis : et gratias egimus Deo excelso ob nimiam erga nos dilectionem tuam : ac preces ad Dominum (cui laus) effudimus, ut te super Sedem suam cum quiete et tranquillitate ad annos plurimos conservel.

8. « Certiore autem te facimus , pater spiritualis, olim venisse filium benedictum Joannem Baptistam cum litteris domini patris papæ Gregorii XIII (Deus misereatur nobis benedictione orationum ejus) ad patrem patriarcharum Amba Joannem , in patriarcharum numero nonagesimum sextum. Ipsum Joannem Baptistam rediisse ad humilitatem nostram cum litteris domini patris papæ Sixti V, quæ dilectionem et unionem cum sancta Catholica Romana Ecclesia, et salutares sermones, gregisque custodiam, ac pro eo mundi Creatorem orare et precari adinonebant : quod quidem acceptavimus, eique obedivimus. Crevitque apud nos, et apud omnes filios nostros Christianos Dei populos

¹ Reg. xvii. — ² Psal. cv. i. — ³ Psal. lxx. — ⁴ Aug. in Ps. lxx.

gaudium et lætitia, quod ad nos pervenerunt litteræ tuæ, maxime paler, per dictum filium tuum benedictum Hieronymum. Rogamus itaque sanctitatem tuam, eique supplicamus, ne obtiviscaris nostri in continuis orationibus et petitionibus tuis ad Deum, ut nos adjuvet, atque confirmet in fide recta, efficiatque ut quæcumque divina atque spiritualia iusseris mandata, adimpleamus, nosque liberet a rapacibus Satanae lupis: sumus etenim miseri ac impotentes, et in mari peccatorum immersi; neque alia nobis remanet salus, quam summi Dei gratia, et continua ac sanctæ pro nobis orationes vestrae. Apud me enim humilem nulla est socordia vel repugnantia erga divina præcepta: et sicuti antiquitus erant Patres prædecessores in Sede Romana, et in S. Marci sede ad hoc usque tempus spirituali cum dilectione ac vera charitate, ita eorum vestigia imitamur.

9. « Certiorem eliam redlimus patris papæ sanctitatem, quod tempore patris patriarchæ Ambro Gabrieли in patriarcharum numero Alexandrinae regionis nonagesimi quinti (cujus animæ Deus tribuit requiem, nostrisque misereatur orationibus ejus) venit ad eum nuntius patris papæ Urbis Romæ, vir doctus, et virtute præditus, nomine Ambrosius, episcopus Auriensis, qui in Ecclesiis nostris Ægyptiis celebravit, sanctumque exposuit Evangelium, præsentibus præbyteris, diaconibus, aliisque Christianis; factumque est eis gaudium magnum atque ineffabile: et ego humilius Gabriel scriba litterarum patriarchæ atque famulus et hujus Epistole scriptor his actibus præseus eram. Rursus ipse ego humilius Gabriel sedis sancti Marci famulus, cum hujus rei memoriam perpenderim, gavisus sum valde ob unionem dilectionis; desideravitque anima mea, ut sic etiam fiat sanctitatis vestræ tempore: utque nostram erga sanctitatem vestram dilectionem, nostramque in divina charitate approbetis unionem cum Ecclesia Romana, quæ est caput et basis omnium Catholicarum Ecclesiarum.

10. « Si vero quæsiverit prædictus D. pater de professione et fide nostra in Christum Dominum, deque mirificæ incarnationis ex immaculata semper Virgine Maria demonstratione: hæc omnia sunt apud vos definita a Patribus antecessoribus sanctis patriarchis, in archivis Romanis servata, prout etiam apud nos scriptis est traditum. Si autem quæsiveris de paupertate, miseria, oppressione, ac nimio labore nostro, in quibus vivimus; quamplurima sunt, nec ea alias scit, quam solus Deus, cui laus: sumus tamen divites, excelsi Dei gratia, ejus freti misericordia, quæ adjuvat inopes et indigentes, si euti sum ego miser. Gloriosum ergo Dominum roget pater omni tempore, ut nos sua misericordia adjuvet, suaque gratia amplectatur; ut mandata divina, atque præcepta Evangelica, quæ nobis iusserit, adimpleamus.

11. « Sanctitatem tuam certiorem facio ego humilius, missos esse a nobis cum his litteris filios be-

neditos sacerdotem Josephum, et sacerdotem Abdellmessia (benedicat eis Deus) ut sistant coram Domino Patre, nostroque nomine salutem ei impartiantur, pedesque vestros deosculentur, et gratias vobis agant de vestra in nos benignitate, vicesque nostras gerant, et vobis nostram narrent paupertatem ac miseriam, atque monachorum, pupillorum, et locorum nostrorum. Rogamus ideo patris sanctitatem, ut illos et nos benigne respiciat et commendatos habeat, utque ad nos ejus ope et auxilio salvi redeant et incolumes ad continuam dilectionem et hujus negotii ac divinæ servitutis, quam nobis injunxit, perfectionem; et ipsi innolescere faciant sanctitati vestræ ore, absque scriptis, quod sis Christi vicarius, et patriarcharum atque Catholicæ et Apostolicæ Romanae Ecclesie caput, tibique ore proprio testimonium perhibebunt; et quicquid dixerint, veluti ex ore nostro accipies; et quæ pater eos docuerit, nobisque significaverint cum ad nos reversi fuerint acceptabilius, nemine repugnante; et que ipsis mandaveritis et præceperitis, nos exequemur.

12. « Deum altissimum rogamus, ut Ecclesia sit una Catholicæ et Apostolicæ sine divisione, et sine separacione, ut efficiamur Christi membra, dilectionis et charitatis ligamine colligati sine schismate, precibus sanctissimæ Dominae Mariæ semper Virginis, et optimorum Patrum nostrorum Sanctorum Apostolorum. Amen, et Iaus Deo sempiterna. Epistole versus sunt oecolonia octo, excepta divini nominis invocatione signoque sancto; neque inter versus est aliquid interpositum, neque in ejus marginibus verbum aliquod, præler id quod scriptum est in ea, suntque obsignatae conjunctiones ejus solito Cameræ nostræ sigillo, et Domino nostro gloria sempiterna. Scripsimus die decima sexta mensis Hatur benedicti, anno a sanctis Martyribus millesimo trecentesimo decimo, id est, die xxii mensis Novembr. anno Domini MDXCVI ». Peculiaris ista est antiquitus servata Alexandrinorum fidelium et totius Ægypti chronologia, ut a SS. Martyribus numerent annos, ex pietate nempe deducla. Etenim horrendentes nomen Diocletiani imperatoris acerbissimi Christianorum persecutoris in annorum numeratione, quam ille ab exordio sui imperii faciendam præscripserat, recensere (quod posteros fecisse diximus) ipsi ab ejusdem imperatoris anno primo itidem numerum deducentes, loco nominis persecutoris Ecclesiae Diocletiani, S. Martyres posuere. Sed quod in dicto numero inveniantur ipsiæ chronologiam inchoasse ab anno Domini ducentesimo octogesimo tertio, primus vero annus Diocletiani a nostris (ut vidimus) numeretur anno Domini ducentesimo octogesimo quarto: nihil tamen scias esse disperpanlie, cum idem sit apud eos octogesimus tertius tertia ex parte, qui apud nostros Latinos octogesimus quartus: nam mense Thoth, qui incipit quarto kal. Sept. ipsi annum auspicantur. His vero ad postremum hoc additur:

« Perveniat, volente Deo, Romam ad manus magni papæ, ex Alexandriæ Coptorum patriarcha ».

Illi subjicitur admonitio ab eodem patriarcha suis legatis data, quæ sic se habet :

13. « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti unius Dei. Gloria Deo. Sempiterna salus a Domino. O Deus, da salutem.

« Missa hæc benedictio est ab humili Gabriele Dei gratia sedis S. Marci Alexandriæ, Ægypti, Æthiopiarum, et cunctarum provinciarum famulo : benedictis filiis religiosis monachis fidelibus presbyteris, reverendo sacerdoti Josepho, et reverendo sacerdoti Abdelmessiæ monachis deserti S. Macharii, benedicat eis Deus. Quod autem ab ipsis volumus, est, quod gloriosi Domini obtulimus donum, et cum eorum dilectione convenimus, ut ipsos mittemus ad dominum patrem, patrum patrem, capitum et patriarcharum principem super S. Petri Apostoli cathedra in regione Romana sedentem, Catholicum et Apostolicum Christi Domini super gregem ejus successorem et vicarium dominum papam Clementem VIII. Perpetuos efficiat Deus al-tissimus dies pontificalis ejus, et misereatur mei abjecti, totiusque populi Christiani, meritis orationum ejus. Amen.

14. « Itaque obtemperaverunt rogationibus nostris, curamque et humanitatem ipsorum requisivimus, ut ubi pervenerint ad D. papam Clementem, pedes ejus pro nobis deosculentur, ejusque mandata auscultent, et eis obedient, sintque coram eo et in ejus famulatu stantes et obedientes ejusque sermones auscultantes, ac si essent ex ore Christi Domini, ex praesentia et reverentia ejus timentes ac trementes, sanctitati ejus supplices, quousque ad nos inde redierint; et vices nostras gerant, eique narrent paupertatis et miseriae nostræ ac monachorum nostrorum pupillorum et locorum statum : Patris sanctitati supplicetis, ut vos et nos benigne respiciat, atque commendatos habeat, utque ad nos redeatis ejus auxilio salvi et incolumes ad continuam dilectionem, et ad omnium quæ vobis præcepimus observantiam in divina servitute erga D. papam Christi successorem, qui est caput patriarcharum, et basis Catholicæ et Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ : et quicquid dixeritis ex ore vestro, tanquam ex nostro erit prolatum : et in sermonibus ejus confirmamini; quoniam omnia, quæ ipse vobis ore suo dixerit, tanquam ex ore Christi erunt pro-lata.

15. « Ideo ea suscipite, eisque obedite, et mandatis ejus ne sitis repugnantes : Quicumque enim divinis ejus præceptis non obtemperaverit, Christo Domino, qui sua gratia ipsum erexit, minime obtemperat. Itaque omnia quæ vobis dixerit D. pater circa sanam professionem, atque rectam in Catholicæ et Apostolicæ Romana Ecclesia fidem nobis referens, et ea exequemur una cum gente nostra. Quamobrem eundem vobis repetimus sermonem, ut sitis auscultantes et obedientes absque repugnancia. Omnia enim quæ mandaverit D. pater, nos exe-

quemur : et quicquid Evangelium per os ejus reprobaverit, si apud nos erit, reprobabimus. Cumque redieritis ad nos, et optimæ renuntiaveritis mandata, non transgrediemur ea. Horum autem omnium fundamentum es, ut Ecclesia Romana, et Alexandrina sit una, vinculo charitatis sine divisione colligata.

16. « Deum rogamus, ut sanctum papam diu servet incoludem : et confirmatio hujus est signum sanctum et venerabile super ejus marginibus sigillum, et laus Deo sempiterna. Scripsimus die decima sexta mensis Natur benedicti, anno juxta Coptorum computationem millesimo trecentesimo decimo, id est, die vicesima secunda mensis Novembris, anno Domini MDXCIII ».

17. Illi additur Epistola Joannis Comus Alexandriæ, quem antiquitas nominare consuevit chorepiscopum, utopte qui res Ecclesiæ Alexandrinae loco episcopi administraret : cui cum inditum vides titulum discipuli, scias ita dici solitos esse inferiores episcopos :

18. « In nomine Dei æterni, sempiterni, vivi et perpetui in æternum.

« Discipulus peccator inutilis osculatur terram, inclinans caput suum peccatis obnoxium, inquinatum, vile, subtus pedes mundos dominicos, paternos, patriarchales patris nostri capitum, et principis nostri, et vigilantis de salute animarum nostrarum, patris nostri justi, et vasis honorabilis electi patris patrum, et principis principum, tertii decimi Apostolorum mundorum, et quinti Evangelistarum sanctorum, patris corporalis, et angeli spiritualis, sedentis supra Sedem S. Petri Apostoli, tenentis in manu sua pura sceptrum principatus et crucem fideli, mitrati, induti stola sacerdotali sacerdotis in æternum secundum ordinem Melchisedech, in cuius manu est absolutio et ligatio et honoratio, timentis Deum pastoris boni ovium rationalium, patris honorandi, electi papa Clementis octavi in Urbe magna Roma, Catholicæ, Apostolica : perpetuus Deus excelsus principatum ejus pacificum a molestiis, et misereatur servi pauperis peccatoris per exauditionem orationum et petitionum suarum. Amen, Amen, Amen.

19. « Quod autem repræsentat discipulus peccator sanctitati patris, est, pervenisse ad discipulum Epistolam benedictionis a sanctitate patris comitem fratris dilecti amabilis Hieronymi Vecchietti, quam accepit discipulus honoratione ac magnificatione, eamque legit discipulus stans pedibus suis, et intelleximus quicquid in ea nobis scripsit ex verbis elegantibus ; et gratias egimus Christo Domino, cui gloria, qui dignos nos fecit ad recipiendam hanc gratiam maximam, et donum egregium; quia discipulus non est dignus hujusmodi propter magnitudinem peccatorum suorum multorum. Item pervenit ad nos quod nobis donavit sanctitas patris ex abundantia gratiarum suarum, hoc est, liber quatuor Evangeliorum sanctorum impressorum, et suis nobis pro eo maxima lætitia et gaudium et consola-

tio : Deus excelsus autem perpetuel principatum patris multo tempore. Nec lateat sanctitatem patris : ubi pervenissent litterae sanctitatis patris ad discipulum in urbe Alexandrina, absuisse patrem patriarcham Amba Gabrielem patriarcham Alexandriae in partibus provinciae. Se id ad exigendam eleemosynam a piis hominibus in nomine monachorum pauperum egenorum : eo ipso misimus ad eum litteras ex parte nostra affirmantes ei, ut praesens esset in Ægypto, ad assistendum litteris sanctitatis domini patris. Cum autem accepit litteras discipuli, statim præsens fuit in Ægypto.

20. « Et direximus ad eum fratrem dilectum Hieronymum Vecchiettum : conuenit eum in Ægypto civitate munita, et tradidit ei litteras domini patris, quas legit ad verbum ; et quicquid ei scripsit, accepit magna auscultatione et obedientia atque exhibitione, et statim scripsit ad vos responsum litterarum quantum in eo satis erat amplificationis verborum, et direxit ad vos litteras sigillo munitas secundum consuetudinem comitis legatorum, hoc est, nostri patris sacerdotis Joseph, et nostri patris sacerdotis Abdellmessia, ex primis monachis monasterii sancti Macarii in deserto sancto in Valle Atrum ; et jam scripsit pater patriarcha Amba Gabriel litteras suas sigillo munitas et signatas ad monachos dictos, et præcipit eis, ut obedientiam exhiberent, et dicerent sermonem ad sanctitatem patris papæ, neque discederent a præceptis illius, et a quacumque re, quam præceperit pater, non discederent ictu oculi, quia quicunque audiverit doctrinas patris, ipse audiet doctrinas Christi Domini, cui gloria : et qui contradixerit sermonibus patris, ipse contradicet Christo Domino : cui gloria.

21. « Voluntas autem in eo est, ut sint simul concordes in charitate spirituali, et sit Ecclesia una Romana, et Alexandrina, neque sit inter nos differentia ulla in quacumque re. Et quod discipulus peccator Joannes Comus sedis S. Marci Alexandriæ volebat præsens esse apud sanctitatem patris (sicut Christus Dominus seit, cui gloria) et exhibere inclinationes subtus pedes ejus mundos, et osculari manus ejus puras, et non potuit discipulus id exequi propter multis causas : quia discipulus vir senex est, et multarum infirmitatum, et non potest iter facere, et præcipue ab hac remota regione; præterea propter obsequium Ecclesiarum Alexandriæ, et negotia egenorum et pauperum et infirmorum et pupillorum et viduarum, et hujusmodi.

22. « Et ideo direximus ad sanctitatem patris puri filium nostrum carissimum, filium Barsum ministrum ex filiis nostris et filiis Ecclesie sanctæ, ut exhiberet ad sanctitatem patris multas inclinations, et oscularetur pedes ejus mundos vice discipuli. Et quod petendum a beneficentiis sanctitatis patris, absque præceptione super illum, est, ut habeat curam filii nostri filii Barsum archidiaconi, quam maxime poterit, eumque respiciat oculo sollicitudinis et misericordiæ; eo quod misimus illum ad sanctitatem vestram puram, ad adipiscendam bene-

dictionem, et documenta egredientia ab ore tuo puro : et jam præcipimus ei, ut exhiberet obedientiam, et ne unquam discederet ab omnibus quæ ei injunxerit sanctitas patris. Et quod petendum a sanctitate patris, propter Christum Dominum, cui gloria, est, ne ægre ferat discipulum peccatorem, quasi audacem et præsumentem super sanctitatem sua pura : quia discipulus inutilis est et peccator, atque exitus totius negotii incumbit misericordiæ Christi et orationibus patris acceptis.

23. « Jain pervenit ad nos, quod donavit sanctitas patris de eleemosyna sancta accepta nomine Ecclesiarum Alexandriæ per manum fratris dilecti Hieronymi. Christus autem Dominus, cui gloria, retribuet sanctitati vestre pure pro eo dupla in regno cœlorum : et jam distribuimus illud, secundum distributionem vicarii fidelis in pecunia domini sui : jamque perpetua facta est memoria D. Patris super templa sacra, omni tempore in Ecclesiis Alexandriæ, tempore sacrificiorum, et orationum nocturnarum et diurnarum ».

24. Quanta vero his temporibus angustia laboret Alexandrina Ecclesia sub immani Turcarum dominio, quæ his subduntur tibi facile indicabunt : ut plane terribilem Dei vindictam adversus eam et omnes Orientales, ubi defecerunt a communione Apostolicæ Sedis, immissam, nemo prudens absque mentis horrore, animique pavore valeat contemplari. Ut de ea lugubre illud Hieremiacæ carmen sit occinendum¹ : « Hæcne est urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ ? » Que enim omnium Orientalium Ecclesiarum florentissima et opulentissima erat, eo nunc paupertatis et angustiæ redacta, ipsis etiam sacerdotalibus indumentis necessariisque subsidiis caret, quæ sibi a Patre Patrum Romano Pontifice impendi rogat. Dei namque diram hanc esse vindictam, ut sacerdotes laborent inopia, quisque intelliget, qui Domini sententiam in Eli filios et eorum posteros prouulgatam attendit², cum fore dieit ut rogaturi essent ut admitterentur ad unam partem sacerdotalem, ut comedenter bucellam panis : et quod ait ipse Dominus per Malachiam³ : « Ad vos mandatum hoc, o sacerdotes : Si nolueritis audire, mittam in vos egestatem, etc. » Iteratumque plane quod per Isaiam de Ægypto prædixerat⁴ : « Tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum ». Tale judicium et reliquis subituri, qui ab Apostolica Sede rebellant : ut cladibus pressi, cogantur tandem cognoscere et invocare matrem, cujus se filios esse negarant. Sed audi petentes matris ubera, qui diu errantes ab utero locuti sunt falsa.

25. « Verumtamen sanctitas patris (perpetuel Deus excelsus principatum ejus) propter Christum Dominum non obliviscatur nostri , Ecclesiarum nostrarum, ac nationis nostræ, ac Alexandriæ existentium : quoniam Ecclesiæ ac natio nostra pau-